Burada yazar XVII. yüzyılda

Latinceye çevrilen eserlerden başlayarak kaynaklarını şöylece sıralıyor:

el-Mekin ile Ebu’l-Ferec’in eserleri XVII. yüzyılda Latinceye çevrilmiştir.

Ebu’l-Fida hicretten itibaren ilk VI asrın tarihini kendinden önceki tarihçi

İbnü’l-Esir’den almıştır. İbnü’l-Esir’in tarihi 628/1231 yılına kadar gelir. İbnü’l-Esir

ile Taberi’nin eserlerini Brockelmann incelemiş ve kıyaslamıştır. “Doğu İslam

Devletleri” tarihiyle alakalı eser yazanlar İbn Haldun ve İbnü’l-Esir’in eserlerinden

faydalanmışlar fakat İbn Haldun Endülüs ve Kuzey Afrika’da yaşamış olduğundan

Prof. M.J. de Goeje tarafından neşredilen el-Belazuri’nin kitabı Futuhu’l-

Buldan’dır.
391

Büveyhiler tarihiyle ilgili olarak Ebu İshak İbrahim b. Hilal 371 (981-982)

yılında Büveyhilerden Adududdevle adına Kitabü’t-Tac fi devlet’i’d-Deylem kitabını

yazdı.

Bilinen tek nüshası 1892’de Buhara’da bulunan Hududu’l-Alem adlı eser

A.G. Tumansky’nin elinde idi. Fakat daha sonra ömrü vefa etmediği için kitabı

yayımlayamadı. Baron Rozen tarafından kopya edilen bir nüshası vardır.

eserinin bugün ancak bir yazma nüshası bilinmektedir. Bu eser Bundari tarafından

kısaltılarak Zubdetü’n-Nusra ve Nuhbetü’l Usra adıyla yeniden kaleme alındı.

Emir Sadreddin Ebu’l-Hasan Ali b. Nasr el-Hüseyni, Selçuklular tarihini içine

alan Zubdetü’t-tevarih adlı bir eser yazmıştır. 599/1202-1203 yılında Anadolu’da

Ebu Bekr Muhammed b. Ali er-Revandi, Rahatü’s-sudur ve Ayetü’s-surur adlı bir

eser yazdı.

Selçuklu tarihiyle bağlı olarak Cemaleddin Ali b. Yusif el-Kifti’nin Tarih-i

Ali Selçuk adlı eseri günümüze intikal etmemiştir.

Gurlularla ilgili başlıca kaynak Cuzcani’nin Tabakat-ı Nasiri adlı eseridir.

arasında Şihabeddin Ebu Abdullah Ahmed el-Gırnati’yi İspanyol olmasına rağmen

zikretmiştir.

Sem’ani Kitabü’l-Ensab adlı bir lügatlügat yazmıştır ama bu lügat

lügatcoğrafi bilgiler bakımından da çok önemlidir. Coğrafi eser olması bakımından

Safiyüddin Ebu Bekr Abdullah b. Ömer 610/1214 yılında Belh şehrinin tarihini

yazmıştır. Ayrıca yine Muhammed Avfi Cevamiü’l-hikayet ve levamiü’r-rivayet adlı

antolojisini 625/1228 yılında Hindistan’da tamamlamıştır
392

.

Maveraünnehrin coğrafyası ve Kara-Hıtaylar tarihi hakkında dikkate değer

bir diğer eser ise Muhammed b. Necib Bekran’ın Farsça yazdığı Cihanname adlı

eseridir. XII. yüzyılın başsında Haydar b. Ali Hüseyni Razi’nin yazdığı eser ise

Tarih-i Haydari dir.

Ebu Bekr Müstevfi Kazvini’nin tarih ve coğrafyaya ait eserleri

XIV yüzyılda ortaya çıkmıştır. Bunlardan biri de Tarih-i Güzide’dir. Nüzhetü’l-

Kulub adlı coğrafya eseri ise 740/1339 yılında tamamlanmıştır.

Timur devletiyle bağlı devletin son yıllarında yazılan ve İran ve Orta Asya

tarihi için Avrupalı araştımacıların yegâne kaynağı Mirhond’un Ravsatü’s-safa fi

siret-il-enbiya ve’l-müluk ve’l-hulefa adlı eseridir.

3.10. Çağdaş Araştırmacıları ve Çalışmalarını

Değerlendirmesi

393

Türkistan Tarihi’nin kısa bir eskizi 1899’da E.D. Ross tarafından

yayımlanmıştır. Bu eser The Heart of Asia adlı kitabın birinci kısmıdır. En büyük

başarısı Taberi’nin hem Arapça hem de Farsça nüshasına dayanarak Müslümanlığın

393 Maulana Minhaj-ud-din Abu-Umar-ı-Usman, 660/1262, Tabakat-ı Nasıri : a general history of the

Muhammadan dynasties of Asia, ingluding Hindustan; from A.H. 194 (810 A.D.) to A.H. 658 (1260

A.D.), translated by Major H. G. Raverty, New Delhi 1970.